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[Industriministeren] 

sket en ganske stor tilførsel af statsgaranterede 
lån til det pågældende pengeinstitut. 

Hvad angår spørgsmålet om, at man betaler 
2-21/2 pet. over markedsrenten, kan jeg oplyse, 
at SU-renten pr. 1. januar 1991 lå på mellem 
11,25 og 13,5 pet. De tilsvarende forbrugslån lå 
typisk på 15-19 pet. mod en almindelig er- 
hvervskredit på 13-14 pet., altså også over stu- 
dielånsrenten. Dér, hvor problemet kommer 
ind, er på billånene, hvor den øjeblikkelige si- 
tuation er helt ekstraordinær. Der opereres 
med et rentespænd på typisk 12112-13 pet., altså 
hos nogle enkelte banker under det, man tilby- 
der studielånene. Men der opereres dog også 
med op til 16 pet. Hertil skal man dog i sam- 
menligningen tage med, at der er en stiftelses- 
provision på omkring 2 pet., som skal medta- 
ges, når man sammenligner renterne. 

Derfor er det klart, at billedet ikke er så en- 
kelt, som det blev fremstillet i pressen fra star- 
ten, men det skal ikke fratage mig min opfor- 
dring til Konkurrencerådet om også at inddra- 
ge studielånene i undersøgelsen, således at de 
studerende fortsat kan føle sig sikre på, at stu- 
dielånsrenten befinder sig i bunden, og så i øv- 
rigt samtidig med, at undervisningsministeren 
til dem, der optager statskautionerede lån, op- 
lyser om procentsatserne, således at han også 
dermed medvirker til, at konkurrencen kan bli- 
ve sund. 

Frank Jensen (S): 
Nu har vi forstået på industriministeren, at 

det, som Konkurrencerådet er blevet sat til at 
undersøge, er gebyrområdet i pengeinstitutter- 
ne ved oprettelse og ved flytning af de statsga- 
ranterede banklån. Jeg vil gerne spørge indu- 
striministeren, om industriministeren og rege- 
ringen vil gå ind i overvejelser om, at regerin- 
gen for yderligere at øge konkurrencen på for- 
rentningen af studielånene vil fremsætte et lov- 
forslag i Folketinget om, at man ophæver den 
stempelafgift, som staten pålægger ved flytning 
af studielån fra det ene pengeinstitut til det an- 
det. 

Det er meget godt, at industriministeren i 
dag peger på, at et enkelt pengeinstitut, som det 
jo også har været fremme i pressen, ligger på en 
forrentning på 11,25 pet. Men det er jo en und- 
tagelse; de øvrige pengeinstitutter ligger på en 
forrentning, som ligger langt derover; gennem- 
snittet ligger på 12,5 pet. Så hvis vi kunne få in- 

dustriministeren til at love her i Folketinget i 
dag, at regeringen vil gå ind i overvejelser om at 
ophæve stempelafgiften ved flytning af lån, 
giver man de studerende en reel chance for at få 
nedbragt forrentningen ved at flytte fra det ene 
pengeinstitut til det andet. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
For at være helt sikker på, at der ikke er no- 

gen, der tror, at jeg ved de bemærkninger, der 
falder fra hr. Frank Jensen, har overtrådt kon- 
kurrenceloven ved at gøre opmærksom på, at 
jeg ikke kan sætte Konkurrencerådet til at un- 
dersøge noget: Det var en bestemmelse, der 
blev indført, netop for at man ikke skulle diri- 
gere Konkurrencerådet, der skal være uafhæn- 
gigt, men jeg har opfordret til og fået et positivt 
svar fra Konkurrencerådet på, at man oven i 
undersøgelsen vedrørende gebyrer og renter 
også specielt vil se på studielånsforholdene. 

Hr. Frank Jensen sagde, at forskellen var 2 -  
2,5 pet. Hermed illustrerer hr. Frank Jensen jo 
netop, at den laveste rente ligger på 11,25, og at 
den typiske ligger på 12,5. Men stadig væk: Det 
er klart, at renten på disse studielån bør ligge i 
bunden. 

Med hensyn til spørgsmålet om stempelafgift 
må jeg bede om, at det bliver rettet til den mini- 
ster, der er ansvarlig for dette område. 

Frank Jensen (S): 
Jeg spørger, om industriministeren er enig 

med mig i, at en ophævelse af statens stempel- 
afgift, som ligger på 3 promille af hovedstolen 
ved en flytning, kan give et yderligere konkur- 
renceincitament mellem pengeinstitutterne. 
For selv om de studerende en gang om året får 
tilsendt denne liste eller orienteres gennem et 
fagblad, som undervisningsministeren jo har 
opfordret til det i sin pressemeddelelse, vil en 
udgift på 3 promille i stempelafgift være med til 
at hindre en flytning af et lån og dermed også 
forringe konkurrencen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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6) Til trafikministeren af: 

Klaus Hækkerup (S): 
»Hvad kan ministeren oplyse om regerin- 

gens planer om at reducere tilskuddene til pri- 
vatbanerne?« 


